
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  97Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Travessa Mariz e Barros, nº 2959, CEP 66080-471, Marco, Be-
lém-PA.
Telefone: +55 61 3328-5191 / 98226-4108

Protocolo: 880226

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 031/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A URBANIZAÇÃO DA ÁREA ADJACENTE AO TERRENO DA USINA DA 
PAZ – NO BAIRRO DO JURUNAS , no Município de -Belém, neste Estado, 
conforme termo de referência, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 12 de dezembro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 23 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 880611

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 25/2019 – Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas, na Região de Integração do Caeté – Lote 2, no 
Estado do Pará.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 22,2142%
Período de execução: 10/09/2021 a 09/09/2022
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 23/11/2022
Contratada: Construamec – Construo Agricultura Mecanizada S/A
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 880590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1493/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1503663, de 23/11/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar visita técnica as Obras no Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 18/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880528
PORTARIA Nº. 1494/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1503663 de 23/11/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visita técnica às Obras do 
Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).

DATA: 18/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 880535
PORTARIA Nº. 1472/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1472364, de 17/11/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização na Obra de Construção da Policlínica de 
Marabá/PA- Contrato 97/2022 CP 16/2022.
DESTINO: Marabá/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29/11 a 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 880510
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
43/2013- CP Nº 08/2013
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrên-
cia de reajuste ao Contrato Administrativo nº 43/2013, que teve por objeto 
a obra de Construção de 340 unidades habitacionais em Belém, no trecho 
compreendido entre o terminal rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital 
Betina Ferro, neste Estado.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 705.998,27
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.482.1489.7642 – Fontes: 
0301/0101/ 0106/0306 449051
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2022.
CREDOR: Laje Construções LTDA
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 880008
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 221/2022 – PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1126167, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Técnica em Gestão de Infra-Estrutura da Secretaria de 
Planejamento e Administração do Estado do Pará - SEPLAD, ISABELA MON-
TEIRO BASTOS BANDEIRA, Matrícula nº 80844972/2, ora cedida a esta 
Companhia, exercendo o cargo de Gerente Estratégica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 12.12.2022 a 10.01.2023, referente ao 
triênio 2004/2007 (30 dias – 1ª etapa).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 880065

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

PORTARIA N.º 049 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN/PA, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049, de 29 de abril de 2020,
RESOLVE:
1 - Designar para o perfil HOMOLOGADOR responsável pela confirmação, 
ratificação legitimação ou aprovação de atos remanescentes da modali-
dade licitatória Pregão, na forma Eletrônica, no âmbito desta autarquia, a 
servidora CLÉLIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, Diretora Administrativa 
e Financeira, matrícula n.º 5189268.


